
60  diário oficial Nº 34.582 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

ERRATA
.

Fica retificado na PORTARIA nº 159 de 10/05/2021, publicada no 
D.O.E. nº 34.580 de 11/05/2021.
Onde se lê: no período de 03/05/2021 a 02/06/2021.
Leia-se: no período de 03/05/2021 a 01/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de maio de 2021.

Protocolo: 655083

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COO-
PERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 008/2019– SECTET/UFPA/
FADESP
Termo Aditivo: 02
Data de Assinatura: 06/05/2021
Objeto do Convênio: Tem por objeto estabelecer o regime de mútua co-
operação técnica e científica entre a UFPA e SECTET, com vistas ao pleno 
desenvolvimento do projeto de ensino, pesquisa e extensão central de su-
porte tecnológico às ações de elaboração de cartografia social, doravante 
denominado MAPAS DIGITAIS. Aplica-se especificamente aos seguintes 
territórios de pacificação, a saber: a) Município de Belém – incluem os bair-
ros da Terra Firme, Guamá, Jurunas, Cabanagem e Benguí; b) Município de 
Ananindeua – Icuí; Município de Marituba – Nova União.
Objeto do Aditamento: O presente termo tem por objeto as seguintes alterações:
1) Prorrogação de prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica 
e Financeira nº 008/2019 – SECTET/UFPA/FADESP, ficando o prazo de vi-
gência final para 06/11/2021, atualizando os prazos para a conclusão das 
metas e atividades previstas no projeto;
2) Alteração do Plano de Trabalho: Item 06 – Plano de Aplicação dos Recursos.
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23)
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado/SECTET.

Protocolo: 655190

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 161 DE 12 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/497688.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
80845778/4 ADEJARD GAIA CRUZ 2019/2020 08/06 a 07/07/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de maio de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 655062

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PORTARIA Nº 163/2021 – SECTET DE 12 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a necessidade condução dos pregões eletrônicos e pre-
senciais a serem realizados no âmbito da SECTET;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 10.520/2002 e suas altera-
ções e, da Lei Estadual nº 6.474/2002, que tratam da modalidade pregão 
na administração pública;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2020/431174, bem como 
do Processo nº 2020/796717 referente à licitação;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR como Pregoeiro no âmbito da SECTET o servidor LEONILDES 
PIRES RIBEIRO JÚNIOR, Mat.: 54192801/2, pelo período de 06 (seis) meses.
Art. 2º - CONSTITUIR a Comissão de Pregão Eletrônico para realização 
de certame licitatório para a aquisição de equipamentos e acessórios para 
operacionalizar a oferta de Curso Técnico em Cozinha, através da Escola de 
Ensino Técnico do Estado do Pará – EETEPA ICOARACI Francisco das Cha-
gas Azevedo, visando atender as necessidades desta Secretaria de Estado.

Art. 3º - DESIGNAR para compor a referida Comissão, os servidores abaixo 
relacionados que ficarão sob a Presidência do primeiro:

QTD NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
01 Leonildes Pires Ribeiro Júnior 54192801/2 Pregoeiro
02 Paulo Rubens Ribeiro Pereira 830038/1 Membro
03 Lorena Gama Tobias 5050154/3 Membro

Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de maio de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 655008

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 090/2021 – GABINETE, de 12 de Maio de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo n.2021/488027;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JHON ASSUNÇÃO DE SOUZA, matrícula nº 
5918280/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Ciência Tecnologia – Ciências Sociais, para, em substituição à servidora 
MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA, matrícula nº 5824877/2, ocupante 
do cargo Técnico em Gestão Pública, integrar a COMISSÃO DE SINDICÂN-
CIA INVESTIGATIVA, instituída pela PORTARIA n. 080/2021-GABINETE, de 
04 de Maio de 2021, publica no D. O. E. n.34.573, de 05 de Maio de 2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Maio de 2021
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 655192

CONVÊNIO
.

Convênio nº 010/2021
Objeto: A execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
com transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é o for-
talecimento dos programas e cursos de pós-graduação, reconhecidos pela 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, 
através da concessão de uma 01 (uma) quota composta por 26 (vinte e 
seis) bolsas de Mestrado e 10 (dez) bolsas de Doutorado.
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Convenente: Museu Paraense Emílio Goeldi – MPEG.
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP
Valor: R$ 1.935.360,00 (Um milhão, novecentos e trinta e cinco mil, tre-
zentos e sessenta reais).
Vigência: 39 (trinta e nove) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 12/05/2021.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 335041
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 655075

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA PÚBLICA FAPESPA Nº 005/2021
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSA
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, fun-
dação pública vinculada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profissional e Tecnológica - SECTET do Governo do estado do 
Pará, que entre suas missões tem a de desenvolver estudos e pesquisas 
socioeconômicas e ambientais nas áreas de economia regional, políticas 
públicas, estudos setoriais e dinâmica do território, CONVIDA os interessa-
dos a apresentarem propostas nos termos aqui estabelecidos para seleção 
pública de candidatos a bolsa de pesquisa, no âmbito de informações ma-
croeconômicas do estado do Pará..
Período de Submissão: Data para submissão das candidaturas é de 13 
a 27 de maio de 2021
Os esclarecimentos e informações adicionais acerca do conteúdo desta Chamada 
poderão ser obtidos por intermédio do endereço (bp2102fapespa@gmail.com),
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
 Diretor-Científico da FAPESPA

Protocolo: 654920


